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22. 9.
Den bez aut

Na českém území se uskutečnil první Den bez aut 15.
listopadu 1991 jako reakce na výzvu nizozemské

organizace European Youth Forest Action. Od roku
1995 pořádá Den bez aut organizace Děti Země.

Zásadní Den bez aut proběhl 22. září 1998 ve Francii.
Postupně se z něj stala evropská (rok 2000) a poté (od
roku 2001) mezinárodní iniciativa Evropské komise. Od

roku 2002 je tento Den bez aut součástí Evropského
týdne mobility (ETM), který probíhá od 16. do 22. září.

V Praze jsou při příležitosti Dne bez aut pořádány
cyklojízdy. Jde o policejně povolené akce, kdy na pár
minut uzavřenými ulicemi projíždějí tisíce cyklistů a

demonstrují tak svůj názor a přání o lidštějším městě
bez přemíry aut. V Praze cyklojízdy organizuje iniciativa
Auto*Mat, která usiluje o ekologičtější druhy dopravy ve
městech. Některé ulice se v tento den mění v pěší zóny.
Například 20.9.2009 se cyklojízdy zúčastnilo přibližně

pět tisíc lidí...

Den bez aut je mezinárodní a panevropský
den, který se slaví každoročně 22. září
(někde ale v neděli kolem tohoto data [1]).
Akce má poukázat na přijatelnější způsoby
dopravy a podpořit omezování městského
automobilismu. Do akce Den bez aut je
zapojeno kolem 1400 měst (stav 2005 [2]).

Prvopočátky ideje Dne bez aut lze nalézt již
na konci padesátých let, kdy si lidé začali
uvědomovat, že automobilismus významně
snižuje kvalitu života ve městě. S tím souvisí
například kniha Jane Jakobsové o městském
plánování The Death and Life of Great
American Cities (1961). V roce 1974 (během
ropné krize) probíhají ve Švýcarsku čtyři
neděle bez aut. Podobnou akci uspořádala
NDR v roce 1981 a postupně následují i další
města a akce.



Den stromů

20.10. 2012
. Nápad slavit Den stromů vznikl už v předminulém století ve Spojených
státech, konkrétně v Nebrasce. Dnešní návštěvníci Nebrasky neuvěří, že
její krajina byla před 150 lety nově příchozími osadníky popisována jako
místo bez stromů.
Jeden z osadníků, J. Sterling Morton, se však s tímto stavem nechtěl
smířit. Začal s podporou své manželky pěstovat v okolí svého domu
stromy, keře a květiny.
Morton nebyl zahradník, ale novinář a vydavatel prvních nebrasských
novin. K tomu, aby rozšířil svou myšlenku a našel další pokračovatele,
dělal to, co uměl – psal a vyzýval své spoluobčany k výsadbám. Předvedl
před jejich zraky, že stromy a keře brání větrné erozi a poskytují ochranu
před pálícím sluncem. Jeho příklad vzbudil nadšení.
Zrodil se „the Arbor Day“  Den stromů. V prvním roce oslav byl 10.
dubna 1872 v Nebrasce zasazen více než jeden milion stromů. O dva
roky později, v roce 1874, vyhlásil guvernér Nebrasky první oficiální
„Arbor Day“, který byl slaven 22. dubna, v den Mortonových narozenin.
Myšlenka oslav Dne stromů se rychle rozšířila z Nebrasky po celých
Spojených státech a později i na další kontinenty. Datum oslav Dne
stromů je různé. Liší se podle klimatických podmínek a toho, kdy je
možné stromy vysazovat.
Na jaře se s oslavami setkáte v Číně, Německu, Bulharsku nebo
Japonsku. Na podzim se zase slaví například v Kanadě, Velké Británii,
Namibii, Brazílii, Malawi, Srí Lance, Tunisku, ale i v České republice,
Polsku a na Slovensku.



Dne 16. 10 se konal den výživy

E. G

Ve více než 150 zemích se v úterý připomene boj proti
hladomorům, nastává totiž Světový den výživy, který vyhlašuje
OSN. Během let se ale přeměnil i na den boje proti obezitě.
Světový den výživy poprvé OSN vyhlásila v roce 1979, při
založení organizace. Otázky výživy, hladomoru a zemědělství si
připomněla prvně v roce 1981.
Původně měl upozorňovat na nedostatek potravin, zejména v
rozvojových zemích. Tehdy hladem trpěla šestina světové
populace. "Počet hladovějících za posledních dvacet let však
klesá. Přibývá naopak těch, kteří umírají v důsledku nevhodné
nebo příliš bohaté stravy," připomíná Marie Vladyková za
obecně prospěšnou společnost Vím, co jím.
Podle ní nyní začínají s nadměrnou hmotností bojovat i
východoevropské státy nebo Číňané. Česká republika pak drží
přední příčky v přejídání. "Obezitou u nás trpí zhruba pětina
populace. Sečtemeli všechny, kteří se potýkají nejen s
obezitou, ale i s nadváhou, pak se polovina českého národa
vystavuje rizikům spojeným právě s nepřiměřenou hmotností,"
připomíná Vladyková.
Kromě toho, že se Češi příliš nehýbají, nedokážou se moc
orientovat v obsahu jednotlivých potravin. Iniciativa Vím, co jím
a piju se proto snaží sledovat v potravinách rizikové živiny,
pokud strava projde kritérii, která hodnotí obsah nasycených a
transmastných kyselin, sodíku a jednoduchých cukrů, může
získat certifikát a mezinárodní logo Choices (v České republice
Vím, co jím).
"Nadměrná konzumace právě těchto živin přispívá ke vzniku
nejen nadváhy a obezity, ale třeba i ke zvýšení krevního tlaku,
a tedy ke vzniku srdečněcévních onemocnění," uzavírá
varováním Vladyková, podle které vysokým krevním tlakem již
nyní trpí každý pátý člověk, v roce 2025 to bude čtvrtina
populace.



Vánoční dílny
27.11. tu byli vánční dílny a děti si tu mohli udělat výrobky.Dalo se tu vyrobit eko balící
papír,vánoční přání, ubrouskový obrázek a další hezké výtvory.Ve škole byla vánoční
atmosféra dílny byli po celém 2 patře.

27. 11. 2012



ZÁKLADNÍINFORMACE
Projekt Kids´ Lab Abrakadabra je zaměřený na podporu vzdělávání v oblasti
přírodních věd s cílem umožnit dětem doslova osahat si chemii pomocí
experimentů a hrou načerpat nové vědomosti. Tento interaktivní vzdělávací
program věnovaný chemii představuje významný krok BASF v rámci jejího
společensky odpovědného podnikání. Program je navržený pro děti ve věku
od 6 do 12 let tak, aby získaly první vědomosti o chemii, a toho má
dosáhnout prostřednictvím zábavných a praktických chemických pokusů.
BASF Kids´ Lab Abrakadabra poskytuje dětem možnost objevit svět chemie
skrze jednoduché a bezpečné experimenty, které mohou v budoucnosti
vzbudit jejich zájem o vědu, zejména o chemii.

Chemická společnost BASF vyvinula
CSR projekt Kids´ Lab a založila první
dětskou laboratoř v německém
Ludwigshafenu (centrála společnosti
BASF) v roce 1987. V současnosti se
Kids´ Laby BASF nacházejí v 33
zemích světa a poprvé mají namířeno
také do České republiky, kde bude
tento program k vidění od 19. října
2012. Projekt Kids´ Lab Abrakadabra je
zaměřený na podporu vzdělávání v
oblasti přírodních věd a má za cíl
umožnit dětem poznat chemii pomocí
experimentů a hrou načerpat nové
vědomosti. V roce 2011 se tohoto
projektu celosvětově zúčastnilo 54.813
dětí.

Voda milujechemii
Hlavním tématem programu pokusů „Voda miluje
chemii“ je voda, jakožto velmi důležitý přírodní
zdroj. Tento program učí děti, že chemie hraje
důležitou úlohu v našem životě. Malým
výzkumníkům dává příležitost dělat pokusy a
vidět, jak chemie přispívá k zodpovědnému
používání vody. Během modulového programu
„Voda miluje chemii“ v rámci Kids´ Lab
Abrakadabra budou mít děti možnost udělat dva
vybrané pokusy zaměřené na zadržování a
výzkum vody. Při prvním zmíněném pokusu –
„zadržování vody“, malí výzkumníci objeví
možnosti jak uskladnit vodu tak, aby jí bylo
možné použít v budoucnosti, až bude potřebná.
V druhém pokuse – „výzkum vody“, děti odhalí
tajemné vlastnosti tohoto přírodního zdroje.

PROGRAMENTER



Pokud vas 21.listopadu budou
zdravit uplne cizi lide nedivtese.Už
39 let se 21. listopad slaví Světový
den pozdravů. Vznikl v roce 1973 z
iniciativy amerických studentů,
bratrů Briana a Michaela
MacCormackových, a v jeho rámci
by každý člověk měl pozdravit
deset lidí. Bratři McCormackovi se
tím světu  a především světovým
představitelům  snažili předat
poselství, že konflikty je lépe řešit s
pomocí komunikace než síly.

Od té doby se Světový den pozdravů
rozšířil do zhruba 180 zemí světa,
hlásí se k němu řada světových
představitelů, celebrit i více než tři
desítky držitelů Nobelovy ceny za
mír. Ale vzhledem k nekončícím
ozbrojeným konfliktům v mnoha jeho
koutech se zdá, že snaha bratří
McCormackových příliš úspěšná
nebyla a 21. listopad se jen zařadil
na seznam zvláštních, divných,
bizarních až obskurních dní, které se
každoročně slaví.

Den světových pozdravů

Pozdravyv různíchřečíchNěmecky=halloFrancouzky=salutItalsky=ciaoAnglicky=hifinsky=hei

21. listopadu



Dne 26.9.2012.se konal jablíčkový den už odrána.Děti mohly přinést své výtvory a ukázat jeostatním a paním učitelkám.Potom se hlasovalo kdoměl nejlepší výtvor z jablek.

Vánoční besídka
Dne 12.12.2012 proběhla vánoční besídka.
Vystupovali žáci z celé školy.
Zpívalo se tam hodně koled,hrálo se tam spousty scének a
divadel. Všem se to moc líbilo,všichni se pobavili,prostě bylo
to zábavné a srandovní.Např.6.A měla srandovní scénku,,O
Marušce a třech měsíčcích“,
5.A měla např.anglickou vánoční písničku a anglickou scénku
,,rokenrol.
V sále vládla vánoční atmosféra,přesně jako o Vánocích.

Pavel Jindra 6.A

Jablíčkový den
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